Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Alvorada

EDITAL Nº 08/2023
SELEÇÃO DE BOLSISTA DE ENSINO

RESULTADO FINAL

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul – Campus Alvorada, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final da
seleção de bolsistas de ensino:

Projeto de Ensino Candidata(o) Classificação

Projeto alvoreSER

Coordenador: Jonas
Francisco de Medeiros

Maria Paula Grimminger Dunker 1ª classificada (c/ bolsa)

Luiza Becker Guilardi 2ª classificada (c/ bolsa)

Carolina Steffany Thiel Gonçalves 3ª classificada (c/bolsa)

*Demais candidatas(os) foram desclassificadas(os) por não

atingirem a nota mínima ou não comparecerem à etapa de

seleção.

Projeto de Ensino Candidata(o) Classificação

Monitoria em Saúde
Coletiva

Coordenadora: Márcia
Fernanda de Méllo Mendes

Sheyla Souza Daré 1ª classificada (c/ bolsa)

Gabriel Matte de Oliveira 2º classificado (c/ bolsa)

Lauren Rodrigues Teixeira 1ª suplente

Carolina Santiago Alves da Silva 2ª suplente

*Demais candidatas(os) foram desclassificadas(os) por não

atingirem a nota mínima ou não comparecerem à etapa de

seleção.

Projeto de Ensino Candidata(o) Classificação

Cine Diversidade: gênero,
sexualidade e diversidade

étnico-cultural

Lauren Rodrigues Teixeira 1ª classificada (c/ bolsa)

Juliano Lopes da Silveira 2º classificado (c/ bolsa)

Yllana Soares Laguna 1ª suplente

Bruna Luisa Thiago Teles 2ª suplente

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121, bairro Campos Verdes, Alvorada/RS – CEP 94834-413.
Site: https://ifrs.edu.br/alvorada/

1

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Alvorada

Coordenadora: Maluza
Gonçalves dos Santos

Cine Diversidade: gênero,
sexualidade e diversidade

étnico-cultural

Carolina Santiago Alves da Silva 3ª suplente

Julia Isadora Steinmetz da Rosa 4ª suplente

Márcia Regina Prati Dutra 5ª suplente

Luisa Helena Costa Alves Mariano 6ª suplente

Jociele Fagundes Barcellos 7ª suplente

Laura Sulzbacher Soares 8ª suplente

Kimberly Goulart Prado 9ª suplente

Kai Stampe Kommers 10º suplente

*Demais candidatas(os) foram desclassificadas(os) por não

atingirem a nota mínima ou não comparecerem à etapa de

seleção.

Projeto de Ensino Candidata(o) Classificação

Monitoria: promovendo
permanência e êxito para o

PROEJA
Coordenadora: Cristiane

Esteves Dalla Costa

Ana Julia Ferreira França 1ª classificada (c/ bolsa)

Marcia Regina Prati Dutra 2ª classificada (c/ bolsa)

Sheyla Souza Daré 1ª suplente

*Demais candidatas(os) foram desclassificadas(os) por não

atingirem a nota mínima ou não comparecerem à etapa de

seleção.

Projeto de Ensino Candidata(o) Classificação

Modelos e Jogos Didáticos
para o Ensino de Ciências

Coordenadora: Janaína De
Nardin

Jociele Fagundes Barcellos 1ª classificada (c/ bolsa)

Ana Clara da Silva Macedo 2ª classificada (c/ bolsa)

Julia Rolhf da Rosa 1ª suplente

Thayllor Wendler Marques Vieira 2º suplente

Caroline Dias Garcia 3ª suplente

Amanda Tagliani da Silva 4ª suplente

Erik Sant'anna dos Santos 5º suplente

Carolina Santiago Alves da Silva 6ª suplente

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121, bairro Campos Verdes, Alvorada/RS – CEP 94834-413.
Site: https://ifrs.edu.br/alvorada/

2

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Alvorada

Modelos e Jogos Didáticos
para o Ensino de Ciências

Júlia Isadora Steinmetz da Rosa 7ª suplente

Isabela Canei Pires 8ª suplente

Karine Costa Medina 9ª suplente

Alice de Farias Barra 10ª suplente

Daniel Ferraz Gonçalves 11º suplente

Luísa Helena Costa Alves Mariano 12ª suplente

Luiza Becker Guilardi 13ª suplente

Natiele dos Santos Santos 14ª suplente

*Demais candidatas(os) foram desclassificadas(os) por não

atingirem a nota mínima ou não comparecerem à etapa de

seleção.

Projeto de Ensino Candidata(o) Classificação

Mais Ciência: Monitoria de
Biologia

Coordenadora: Janaína De
Nardin

Sheyla Souza Daré 1ª classificada (c/ bolsa)

Daniel Ferraz Gonçalves 2º classificado (c/ bolsa)

Natálie Calage Almada 1ª suplente

Júlia Isadora Steinmetz da Rosa 2ª suplente

Ana Clara da Silva Macedo 3ª suplente

Nicolas Raphael Bernardi Camini 4º suplente

Lorenzo Borstmann Baptista 5º suplente

Cauã Lindemann Anschau do Amaral 6º suplente

Carolina Santiago Alves da Silva 7ª suplente

*Demais candidatas(os) foram desclassificadas(os) por não

atingirem a nota mínima ou não comparecerem à etapa de

seleção.

Projeto de Ensino Candidata(o) Classificação

Planta e Raiz II

Julia Rolhf da Rosa 1ª classificada (c/ bolsa)

João Gabriel da Costa Lovatto 1º classificado (c/ bolsa)

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121, bairro Campos Verdes, Alvorada/RS – CEP 94834-413.
Site: https://ifrs.edu.br/alvorada/

3

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Alvorada

Coordenador: Daniel Longo
Rockenbach

Isabela Canei Pires 1ª suplente

Natálie Calage Almada 2ª suplente

Nicolas Raphael Bernardi Camini 3º suplente

Maria Paula Grimminger Dunker 4ª suplente

Bianca Trelha Bernardino 5ª suplente

Luísa Helena Costa Alves Mariano 6ª suplente

Bruno Lopes de Lopes 7º suplente

Fernando Martins e Silva 8º suplente

Bruno Gustavo Picinini Ribeiro 9º suplente

*Demais candidatas(os) foram desclassificadas(os) por não

atingirem a nota mínima, não atenderem aos requisitos da

bolsa ou não comparecerem à etapa de seleção.

Projeto de Ensino Candidata(o) Classificação

Mais Educação Física

Coordenadora: Rossane
Trindade Wizer

Mais Educação Física

Nicolas Henrique Nascimento de

Souza 1º classificado (c/ bolsa)

Yasmin Kirsten Aneres 2ª classificada (c/ bolsa)

Bianca Trelha Bernardino 1ª suplente

Anderson de Melo Borba Mendes

Silva 2º suplente

Lucas de Araújo Godoi 3º suplente

Carolina Santiago Alves da Silva 4ª suplente

Samuel Rodrigues Guterres 5º suplente

Kaliel da Silva Pereira 6º suplente

Bruno Lopes de Lopes 7º suplente

Lauren Rodrigues Teixeira 8ª suplente

Abrahão Rafael do Rosário Teixeira

Junior 9º suplente

Lorenzo Borstmann Baptista 10º suplente

*Demais candidatas(os) foram desclassificadas(os) por não

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121, bairro Campos Verdes, Alvorada/RS – CEP 94834-413.
Site: https://ifrs.edu.br/alvorada/

4

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Alvorada

atingirem a nota mínima, não atenderem aos requisitos da

bolsa ou não comparecerem à etapa de seleção.

Projeto de Ensino Candidata(o) Classificação

PROPES/Ensino - Programa
Permanente de Estudos

Surdos
Coordenadora: Maria
Cristina Viana Laguna

Tomas Israel Oliveira da Silva 1º classificado (c/ bolsa)

Amanda Coelho Schaider 2ª classificada (c/ bolsa)

*Demais candidatas(os) foram desclassificadas(os) por não

atingirem a nota mínima, não atenderem aos requisitos da

bolsa ou não comparecerem à etapa de seleção.

Projeto de Ensino Candidata(o) Classificação

Apoio pedagógico e
Monitoria em Matemática

Coordenadora: Danielle
Santos Azevedo

Fernanda Pereira dos Santos 1ª classificada (c/ bolsa)

Nathália Felix Ferraz 1ª suplente

Daniel Ferraz Gonçalves 2º suplente

Ana Clara da Silva Macedo 3ª suplente

Gisele Marcelino Stover 4ª suplente

Erik Sant'anna dos Santos 5º suplente

Cauã Lindemann Anschau do Amaral 6º suplente

Alice de Farias Barra 7ª suplente

Marcos Vinicius Dias Barbosa 8º suplente

Fernando Martins e Silva 9º suplente

Alvorada, 02 de maio de 2023.

Fábio Azambuja Marçal
Diretor-Geral do Campus Alvorada

Portaria 147/2020
DOU 27/02/2020, Seção 2, pág. 12

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121, bairro Campos Verdes, Alvorada/RS – CEP 94834-413.
Site: https://ifrs.edu.br/alvorada/

5